25. — Sûrah 12.

- V. 1. — Cf. ad XLIV, 1; forsán **الر الزبیر** = **الزر** i. e. **الزبیر**.
- V. 2. — Cf. XIII, 37; XVI, 105; XX,

112; XXVI, 195; XXXIX, 28; XLI, 44; XLII, 5; XLIII, 2; XLVI, 11; DVOŘÁK 482—492.

V. 8. — أخوة i. e. Binyâmîn. — عصة «turba» i. e. maior et potior pars quam reliquorum duorum fratrum.

V. 18. — فصبر جميل «mihi decora patientia opus est» (= فَأَمْرِي صَبْرٌ وَاللَّهُ جَمِيلٌ). C. 492 rem. — المستعان C. 494.

V. 31. — Ut iam Judaei narrant (GEIGER 143), mulieres Aegyptiae, iuvenis pulcritudine captae, pro cibis suas ipsas manus cultro scindebant, absque eo quod id animadverterent.

V. 32. — لُمْتُنِي e verbo لوم. — ليكونا cf. ad XCVI, 15.

V. 35. — لهم i. e. domino Josephi eiusque consiliariis.

V. 40. — ذلك الدين القيم C. 494.

V. 50. — «Cum ad eum [Joseph] venisset nunciatus, Joseph dixit.»

V. 52—53. — Haec verba a Joseph dici plurimi interpretes existimant, sed, ut mihi videtur, haud bene.

V. 66. — «Nisi aliquo casu repentino circumveniamini.»

V. 67. — Ne quis invidus, magnam ac pulcram turbam videns, eandem malo afficeret. Eadem in scriptis iudaicis habentur (ex. gr. *Midrás Rabbâ*, Par. 91).

V. 77. — Male Muhammed narrationem iudaicam intellexit, Joseph dixisse: «Tu es fur, filius furacis mulieris» (*Midrás Rabbâ*, Par. 92), quia Râhèl,

Jacobi altera uxor, et Josephi ac Binyâmîni mater, patri suo Lâbhân idola furata erat (*Gen.* XXXI, 19). Interpretes Muslimici contra dicunt ipsum Joseph puerum, Lâbhâni idola furatum esse.

V. 83. — «Dixit Jacob, cum haec audivisset.» — بهم i. e. Binyâmîn et Joseph.

V. 88. — عليه i. e. coram Joseph.

V. 109. — Infideles videre possunt ruinas urbium, quorum incolae, inique agentes, a Deo puniti sunt.

V. 111. — «Non est *Qoranus*» cet.

26. — Sûrah 98.

Procul dubio haec sûrah non meccana, sed medînensis est. V. NÖLDEKE 136.

V. 5. — شرّ البرية «pessima creatura». C. 458.

27. — Sûrah 62.

V. 10. — Post preces facite quae vultis.

28. — Sûrah 4.

V. 2. — Cf. ad LXXVI, 8.

V. 12. — فَإِنْ كُنَّ نِسَاءً «Si filii tantum fuerint feminae, et supra duas,» cet. — فريضة «hoc est decretum Dei.»

V. 16. — «Haeredem nullo damno afficiens. Hoc est praeceptum» cet.

V. 19. — «Vel aperiat Deus iis viam salutis.»

V. 21. — «Apud Deum est venia pro iis qui» cet.

- V. 25. — I. e. cum iam coniuncti fueritis invicem coniugio.
- V. 29. — «Qui ex vobis non potuerit tot facultates habere ut.»
- V. 33. — بالباطل «inique», i. e. fraude, rapina, ludo cet. Cf. II, 184 et IV, 159.
- V. 35. — «Introducemus vos in Paradisum.»
- V. 37. — «Propinqui qui participes esse debent rerum quas reliquerunt» cet.
- V. 38. — «Quia (بِما) Deus eas ipsas custodit.»
- V. 46. — In sûrah V, 92, paulo post hanc edita, vinum omnino prohibetur; cf. NÖLDEKE 147; GOLDZIHHER I, 21—32.
- V. 48. — Judaei voce arabica رَاعِنَا (respice nos) irrisorie Muḥammedem alloquebantur, alludentes ad hebr. רָעָה vel רָעָה i. e. noxius, malus fuit. Qua re II, 98 legitur: «ne dicatis راعنا, sed dicite أَنْظَرْنَا.»
- V. 49. — Cf. II, 285: [المؤمنون] قالوا سَمِعْنَا وَأَطَعْنَا.
- V. 50. — Dicuntur II, 61 et VII, 163—166, Judaei quidam, leges sabbathi colendi non observantes, a Deo in simias conversi esse. De fabulae origine nihil scimus.
- V. 65. — «Quomodo agent, cum inciderit» cet.
- V. 72. — Cf. C. 494.
- V. 73. — Praecepta, quibus est in bello obsequendum.
- V. 75. — فوز «lucrum» i. e. «praeda, manubiae.»
- V. 94. — «Poena eius erit liberatio (تَكْرِير)» cet.
- V. 96. — Praecipit Muḥammed ne quis alium infidelem vocet, eius bonorum cupiditate.
- V. 99. — «Dicent illis Angeli: In qua religione fuistis?» Agitur de iis qui parva fide fuerunt, nolueruntque se ab infidelibus omnino removeere et in alias regiones migrare.
- V. 103. — فيهم i. e. inter eos qui expeditionem faciunt.
- V. 117. — Arabes Deas (al-Lât, Manâh, al-'Uzzâ aliasque) colebant. De Arabum precibus ante Islâmum perpauca scimus, v. GOLDZIHHER I, 33.
- V. 118. — «Maledicat ei [Satanae] Deus. Dixerat ille Deo: profecto» cet.
- V. 128. — Vir, quam fieri potest, non debet aliam uxorem prae aliis amare.
- V. 134. — «Si vos testimonium turbate, aut ab eo faciendo reclinate.» Ii qui credunt testes sunt Dei erga reliquos homines, Muḥammed autem est testis erga fideles ipsos. Cf. ad LXXXV, 3; GOLDZIHHER II, 387.
- V. 152. — Haec fabula, quae iam in Talmûd reperitur, orta est ex Exod. XXIV, 9—10, vel XXXIII, 18—23. — De vitulo aureo in deserto ab Israelitis adorato, dicitur II, 48, 51, 86—87; VII, 146—148; XX, 90—97; cf. Exod. XXXII, 1—14.
- V. 154. — فينفضهم = فيما نفضهم.
- V. 156. — Sequitur Muḥammed sectas christianas (Manichaeos, Marcionitas